
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02628
 Del: 11/04/2014
 Esecutivo da: 15/04/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) A.F. Settore 
Ristorazione e Turismo

OGGETTO: 
AGENZIA FORMATIVA COMUNE DI FIRENZE - CENTRO DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - SETTORE RISTORAZIONE E TURISMO - Integrazione e affidamento 
nuovi incarichi a docenti per corsi Drop-out progetti ACU_3 e ASB_3.

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta n. 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 
2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti  
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

 - il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 13/2/2014, ha differito al 30 aprile 2014 il termine per  
l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

- l’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di esercizio  
provvisorio;

- trattandosi di impegni di spesa afferenti a capitoli correlati il presente atto non è soggetto alle limitazioni di  
cui all’art. 163 del DLgs n. 267/2000;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  2013/G/00450 del  30.12.2013  vengono  assegnate  ai  Responsabili  dei 
servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G. 2013 
(approvato con delibera di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013 e successive modificazioni), ridotte del 15%.

Pagina 1 di 9 Provv. Dir.2014/DD/02628



Considerato che il programma di attività dell’ Agenzia Formativa Comune di Firenze prevede, fra l’altro,  
l’organizzazione e la gestione di corsi di qualificazione per giovani e adulti, inseriti nel Piano Regionale  
della Formazione Professionale e finanziati in parte dalla Provincia di Firenze;

Considerato che il Centro di Formazione Professionale del Comune di Firenze ha presentato a suo tempo 2  
progetti afferenti l’avviso pubblico per interventi provinciali di formazione per i Drop-out ed integrazione 
dei sistemi del Fondo Sociale Europeo Ob 2 2007-2013, Asse IV;

Preso atto che con AD della Provincia di Firenze n. 3394 del 26/09/2013, risultano approvati e finanziati i 
progetti  ACU_3  “Addetto all’approvvigionamento della cucina, conservazione e trattamento delle materie 
prime  e  alla  preparazione  dei  pasti” per  un  importo  di  €  264.318,00  e  ASB_2  “Addetto 
all’approvvigionamento della cucina, conservazione e trattamento delle materie prime e alla distribuzione di 
pietanze e bevande” per un importo di € 132.940,00;

Vista la lettera  di comunicazione della Provincia prot. N. 0440392/2013 del 17/10/2013 con cui si comunica 
l’approvazione del progetto ACU_3   per N. 2 edizioni e lettera  di comunicazione della Provincia prot. N. 
0440365/2013 del 17/10/2013 con cui si comunica l’approvazione del progetto ASB_3 per n. 1 edizione;

Preso atto che con AD n. 782 del 25/2/2012  la Provincia di Firenze ha approvato l’avvio di nuovi corsi per i 
giovani rimasti esclusi dalle precedenti selezioni e precisamente n.2 edizioni all’interno del progetto 
ACU_3 e n.1 edizione all’interno del progetto ASB_3 come comunicato con note della Provincia  prott. 
0116880/2014 e 0116895/2014 del 12/3/2014;

Visto L’art. 46 del D.L. n. 112 del 25/06/2008, convertito con legge 133/2008 e ss.mm.ii. che prevede la 
possibilità per le Pubbliche Amministrazioni per fare fronte alle proprie competenze, in assenza di sufficienti  
risorse  umane  interne,  di  conferire  incarichi  individuali  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura 
occasionale  o  coordinata  e  continuativa  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  
universitaria, in presenza dei presupposti di cui alle lettere  a, b, c, d. del citato D.Lgs 112/08; 

Dato  atto che  si  prescinde  dal  requisito  della  comprovata  specializzazione  universitaria  in  caso  di 
stipulazione di contratti per attività  che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con 
soggetti  che  operino  nel  campo  dei  mestieri  artigianali  o  dell'attività  informatica  nonché  a  supporto 
dell'attività didattica e di ricerca, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore;

Dato atto che gli incarichi affidati con il presente provvedimento sono previsti nella relazione previsionale e 
programmatica approvata con Deliberazione C.C. n. 39/266 del 25/7/2013;

Dato atto che è stata effettuata la ricognizione di cui all’art. 5 del Regolamento per il conferimento degli  
incarichi allegato 2 al Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n.423/642 del 24.10.2011;

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 724 del 1.2.2010 con la quale, è stato stabilito di costituire un 
elenco  aperto  di  professionisti  per  l’attribuzione  incarichi  di  docenza  formativa  e  tutoriale  nei  corsi  di  
formazione professionale per l’Agenzia Formativa Comune di Firenze;

Vista la determinazione 10/9528 del 05/11/10 che approva gli elenchi aperti dei professionisti per attività di 
docenza e tutoraggio nei corsi di formazione professionale per l’Agenzia Formativa Comune di Firenze;

Viste le determinazioni n. 5326 del 18/06/2013  e n. 2290 del 18/3/2014 di approvazione dell’aggiornamento 
e integrazione annuale dell’elenco aperto di professionisti per attività di docenza e tutoraggio nei corsi di 
formazione professionale per l’Agenzia Formativa Comune di Firenze;

Considerato che il personale interno all’organico dell’Ente risulta insufficiente, come numero e specifica  
professionalità,  a realizzare compiutamente l’offerta formativa complessiva definita nei progetti  ACU_3 e 
ASB_3 che comprende corsi nei settori di  cucina e sala bar venendosi quindi a creare l’assoluta necessità di  
avvalersi di personale esterno;

Pagina 2 di 9 Provv. Dir.2014/DD/02628



Considerato che molti  dei ragazzi e delle ragazze iscritte ai percorsi formativi promossi dal Comune di  
Firenze,  provengono  da  ripetuti  insuccessi  scolastici  e  presentano  forti  problematiche  legate  al  
comportamento che riguardano principalmente l’area relazionale e le regole condivise;

Considerato quindi che è necessario focalizzare il processo educativo sull’interiorizzazione delle regole, 
nonché sulla  gestione delle  dinamiche  relazionali,  compito  alquanto problematico per  la  eterogeneità  di 
provenienza  degli  allievi,  per  molti  dei  quali  è  necessaria  un’attenta  pianificazione  individualizzata, 
soprattutto nei casi di disabilità certificata;

Ritenuto necessario,  per  la realizzazione dei  progetti  ACU_3 e ASB_3 ,  di  affidare  gli  incarichi  per  la 
docenza, tutoraggio, counseling e coordinamento didattico, ai professionisti che, attraverso una comprovata  
esperienza realizzata con adolescenti ad alto rischio di devianza, di emarginazione sociale e lavorativa siano 
in grado di strutturare percorsi formativi  personalizzati  per contenere in modo significativo il  fenomeno  
dell’abbandono, ristrutturare le convinzioni pregresse legate all’apprendimento e consentire l’acquisizione 
dei necessari contenuti formativi generali e professionali nel rispetto dell’articolazione didattica modulare 
prevista dai corsi progettati e finanziati;

Dato atto del Parere della Sezione regionale della Corte dei Conti della Toscana (delibera dell’11 febbraio 
2010, n. 8)  secondo il quale la Sezione stessa ritiene che  “gli importi a carico di finanziamenti comunitari o 
privati che non comportano alcun aggravio per il bilancio dell’ente non siano da comprendere nel computo  
delle spese di personale da assoggettare al limite di contenimento”;

Ricordato che i contratti di collaborazione coordinata e continuativa approvati con il presente atto, compresi  
i  relativi  contributi  previdenziali  e  l’IRAP,  sono  interamente  finanziati  con  risorse  del  Fondo  Sociale  
Europeo;

Dato atto che tali incarichi non rientrano nell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L. 136/10  
come interpretato dal D.L. 197/10, conv. con L. 217/10 e dalle determinazioni AVCP  n. 8 e n. 10 del 2010)  
Art.  2.7  Determinazione  n.  10  del  22  dicembre  2010 “Ulteriori  indicazioni  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

Viste le DD n. 520 del 23/01/2014 e n. 2449 del 28/3/2014 di accertamento di entrata, e accantonamento  
impegni generici di spesa, del finanziamento della Provincia di Firenze;

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento  degli incarichi, per le materie di indirizzo e laboratori per i 
progetti ACU_3 e ASB_3 per un numero di ore sufficiente a garantire le attività dei corsi fino al 31/12/2014, 
al fine di garantire la regolarità del servizio, secondo il prospetto di seguito riportato

Professionisti a collaborazione coordinata e continuativa (soggetti INPS e INAIL)

Pagina 3 di 9 Provv. Dir.2014/DD/02628



Professionisti con Partita Iva non soggetti Inail

Pagina 4 di 9 Provv. Dir.2014/DD/02628

nome incarico €/h h Totale €
ADAMI ANNALISA COUNCELOR 30 192 5760,00
AUTHOM FRANCOISE DOCENZA 30 102 3060,00
AUTHOM FRANCOISE CODOCENZA 30 132 3960,00
BORGIOLI STEFANIA DOCENZA 30 234 7020,00
CHERKAOUI BOUCHRA CODOCENZA 30 234 7020,00
CONFICONI GIAN LUCA DOCENZA 30 336 10080,00
CONFICONI GIAN LUCA CODOCENZA 30 163 4890,00
DI PIZZO PASQUALE CODOCENZA 30 205 6150,00
FALLETTA VANIA TUTOR 22 212 4664,00
GENTILE ANNAMARIA DOCENZA 30 166 4980,00
GIANNONE MARIA PAOLA DOCENZA 30 396 11880,00
GUERRI SABRINA DOCENZA 30 23 690,00
IANNUCCILLI CARMELINA TUTOR 22 212 4664,00
LEMMON SUZANNE DOCENZA 30 30 900,00
MACALUSO DOMENICO CODOCENZA 30 234 7020,00
NICCOLINI FEDERICA TUTOR 22 212 4664,00
NOFERINI ALESSANDRO CODOCENZA 30 74 2220,00
OLIVADESE ANGELA DOCENZA 30 69 2070,00
PAGLIAI GIULIA TUTOR 22 280 6160,00
SAKIQI MIRELA DOCENZA 30 38 1140,00
SCARINGI LEONARDO DOCENZA 30 109 3270,00
SGAMBATI MADDALENA DOCENZA 30 90 2700,00
TOTALE ACU_3 104962,00

ADAMI ANNALISA COUNCELOR 30 96 2880,00
FALSINI OLIVIA TUTOR 22 212 4664,00
FERRAZZO LUCREZIA DOCENZA 30 187 5610,00
GENOVESE STELLA DOCENZA 30 73 2190,00
GUERRI SABRINA DOCENZA 30 12 360,00
LEMMON SUZANNE DOCENZA 30 24 720,00
LO CASTO ANTONIA DOCENZA 30 158 4740,00
MATASSA CRISTOFORO DOCENZA 30 82 2460,00
MATTEUZZI ROBERTO DOCENZA 30 170 5100,00
MINARINI PAOLO DOCENZA 30 24 720,00
OLIVADESE ANGELA DOCENZA 30 173 5190,00
PAMPALONI SIMONA TUTOR 22 212 4664,00
PANERATI SERGIO CODOCENZA 30 123 3690,00
SABATINI FRANCO CODOCENZA 30 123 3690,00
SAKIQI MIRELA DOCENZA 30 12 360,00

TOTALE ASB_3 47038,00



Dato  atto che  gli  originali  dei  contratti  affidati  con  la  presente  determinazione  sono  conservati  presso 
l’Agenzia Formativa del Comune di Firenze;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 58  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.13  del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) - Di affidare gli incarichi necessari alla realizzazione dei corsi denominati  ACU_3  e ASB_3,  per  i 
motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, da svolgersi presso il Comune di Firenze – 
Agenzia Formativa – Settore Ristorazione e Turismo, come di seguito specificato:

Professionisti a collaborazione coordinata e continuativa (soggetti INPS e INAIL)

Pagina 5 di 9 Provv. Dir.2014/DD/02628

NOMINATIVO COMP. CAP IMPON. IVA TOTALE

GALLI MONICA
DOCENZA ACU_3  h. 149  € 30/h 4470,00 178,80 4648,80 1022,74 5671,54
PESCIULLESI ALESSANDRA 
DOCENZA ACU_3 h  149   € 30/h 4470,00 178,80 4648,80 1022,74 5671,54
TOTALE ACU 8940,00 357,60 9.297,60 2045,48 11343,08

PICCHI CRISTIANA DOCENZA 
ASB_3 h 44 € 30/h 1320,00 52,80 1372,80 302,02 1674,82
TOTALE ASB 1320,00 52,80 1372,80     302,02 1674,82



Professionisti con Partita Iva non soggetti Inail

Pagina 6 di 9 Provv. Dir.2014/DD/02628

nome incarico €/h h Totale €
ADAMI ANNALISA COUNCELOR 30 192 5760,00
AUTHOM FRANCOISE DOCENZA 30 102 3060,00
AUTHOM FRANCOISE CODOCENZA 30 132 3960,00
BORGIOLI STEFANIA DOCENZA 30 234 7020,00
CHERKAOUI BOUCHRA CODOCENZA 30 234 7020,00
CONFICONI GIAN LUCA DOCENZA 30 336 10080,00
CONFICONI GIAN LUCA CODOCENZA 30 163 4890,00
DI PIZZO PASQUALE CODOCENZA 30 205 6150,00
FALLETTA VANIA TUTOR 22 212 4664,00
GENTILE ANNAMARIA DOCENZA 30 166 4980,00
GIANNONE MARIA PAOLA DOCENZA 30 396 11880,00
GUERRI SABRINA DOCENZA 30 23 690,00
IANNUCCILLI CARMELINA TUTOR 22 212 4664,00
LEMMON SUZANNE DOCENZA 30 30 900,00
MACALUSO DOMENICO CODOCENZA 30 234 7020,00
NICCOLINI FEDERICA TUTOR 22 212 4664,00
NOFERINI ALESSANDRO CODOCENZA 30 74 2220,00
OLIVADESE ANGELA DOCENZA 30 69 2070,00
PAGLIAI GIULIA TUTOR 22 280 6160,00
SAKIQI MIRELA DOCENZA 30 38 1140,00
SCARINGI LEONARDO DOCENZA 30 109 3270,00
SGAMBATI MADDALENA DOCENZA 30 90 2700,00
TOTALE ACU_3 104962,00

ADAMI ANNALISA COUNCELOR 30 96 2880,00
FALSINI OLIVIA TUTOR 22 212 4664,00
FERRAZZO LUCREZIA DOCENZA 30 187 5610,00
GENOVESE STELLA DOCENZA 30 73 2190,00
GUERRI SABRINA DOCENZA 30 12 360,00
LEMMON SUZANNE DOCENZA 30 24 720,00
LO CASTO ANTONIA DOCENZA 30 158 4740,00
MATASSA CRISTOFORO DOCENZA 30 82 2460,00
MATTEUZZI ROBERTO DOCENZA 30 170 5100,00
MINARINI PAOLO DOCENZA 30 24 720,00
OLIVADESE ANGELA DOCENZA 30 173 5190,00
PAMPALONI SIMONA TUTOR 22 212 4664,00
PANERATI SERGIO CODOCENZA 30 123 3690,00
SABATINI FRANCO CODOCENZA 30 123 3690,00
SAKIQI MIRELA DOCENZA 30 12 360,00

TOTALE ASB_3 47038,00



2) di sub impegnare la somma di  Euro 104.962,00 sull’imp. 14/1619 del capitolo 27255 per i CO.CO.CO. 
del progetto ACU_3; 

3) di sub impegnare la somma di Euro  47.038,00 sull’impegno 14/1616, per i CO.CO.CO. del progetto 
ASB_3;

4) di subimpegnare la somma di Euro 11.343,08 per i professionisti a Partita Iva del progetto ACU_3 e la 
somma di Euro  1.674,82  per i professionisti a Partita Iva del progetto ASB_3, per un totale di Euro 
13.017,90 sull’imp. 10/990/0 del capitolo 27314;

6)  di integrare,  per i CO.CO.CO del progetto A.C.U_3, la somma di € 8.921,77 per IRAP( 8,5%) sul  cap. 
46691 imp 14/295,  la somma di  €  16.793,92  per contributi (16%) sul cap. 45318 imp. 14/296, e di 
ridurre  contestualmente,  dell’importo  complessivo  di  €  25.715,69 l’impegno  14/1619  assunto  sul 
capitolo 27255 del bilancio 2014 con DD 520/14 del 23/01/2014 e DD 2449/14 del 28/3/2014;

7)  di integrare, per i CO.CO.CO del progetto A.S.B., la somma di €  3.998,23 per IRAP( 8,5% ) sul cap. 
46691 imp 14/295, la somma di  € 7.526,08 per contributi (16%) sul cap. 45318 imp 14/296, e di ridurre 
contestualmente, dell’importo complessivo di € 11.524,31 l’impegno 14/1616 assunto sul capitolo 27255 
del bilancio 2014 con DD 520/14 del 23/01/2014 e DD 2449/14 del 28/3/2014 ;

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONTRATTO ADAMI
- CONTRATTO AUTHOM 
- CONTRATTO CHERKAOUI
- CONTRATTO CONFICONI
- CONTRATTO FALLETTA
- CONTRATTO DI PIZZO
- CONTRATTO BORGIOLI
- CONTRATTO FALSINI 
- CONTRATTO FERRAZZO
- CONTRATTO GALLI
- CONTRATTO GENTILE 
- CONTRATTO GIANNONE 
- CONTRATTO GUERRI
- CONTRATTO IANNUCCILLI
Pagina 7 di 9 Provv. Dir.2014/DD/02628

NOMINATIVO COMP. CAP IMPON. IVA TOTALE

GALLI MONICA
DOCENZA ACU_3  h. 149  € 30/h 4470,00 178,80 4648,80 1022,74 5671,54
PESCIULLESI ALESSANDRA 
DOCENZA ACU_3 h  149   € 30/h 4470,00 178,80 4648,80 1022,74 5671,54
TOTALE ACU 8940,00 357,60 9.297,60 2045,48 11343,08

PICCHI CRISTIANA DOCENZA 
ASB_3 h 44 € 30/h 1320,00 52,80 1372,80 302,02 1674,82
TOTALE ASB 1320,00 52,80 1372,80     302,02 1674,82



- CONTRATTO LEMMON
- CONTRATTO LO CASTO
- CONTRATTO MACALUSO
- CONTRATTO MATTEUZZI
- CONTRATTO MINARINI
- CONTRATTO NICCOLINI
- CONTRATTO NOFERINI
- CONTRATTO OLIVADESE
- CONTRATTO PAGLIAI
- CONTRATTO PAMPALONI
- CONTRATTO PANERATI
- CONTRATTO PICCHI
- CONTRATTO SABATINI 
- CONTRATTO SAKIQI
- CONTRATTO SCARINGI
- CONTRATTO SGAMBATI
- CONTRATTO MATASSA
- CONTRATTO PESCIULLESI
- CONTRATTO GENOVESE

Firenze, lì 11/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Regoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27314 0 10/000990 17 11343,08
2) 27314 0 10/000990 18 1674,82
3) 27255 0 14/001616 02 47038
4) 27255 0 14/001619 02 104962

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/04/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 8 di 9 Provv. Dir.2014/DD/02628



Pagina 9 di 9 Provv. Dir.2014/DD/02628


